
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
Sede legale: Viale Giolitti 2

15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Deliberazione n. 2015/243



OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione per l’anno 2015 – Servizio Socio 

Assistenziale dell’ASL AL Distretto di Valenza -  Proposta all’Assemblea. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
 
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
vista la DGR n.13-3723 del 27/04/2012 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;  
presa visione della proposta del Direttore Servizio Socio Assistenziale,  qui di seguito 

riportata: 
visto l’art. 9 comma 3  della L.R. 1/2004 che prevede tra le forme di gestione associata 

delle funzioni socio assistenziali la delega all’ASL; 
Vista la deliberazione n. 334 del 29/04/2011 del Commissario dell’ASL AL  all’oggetto 

“Approvazione bozza di convenzione tra i Comuni dell’ASL AL Distretto di Valenza per la gestione 
dei servizi sociali sul territorio in forma associata tramite delega all’ASL AL” con cui sono stati 
definiti i criteri tra i Comuni di Valenza, San Salvatore, Pecetto, Bassignana, Rivarone, Lu, Cuccaro 
e l’ASL AL per la gestione dei servizi socio assistenziale del Distretto di Valenza a far data dal 
01/05/2011 e fino al 31/12/2016; 

preso atto che l’importo della quota del fondo regionale apposta in entrata a bilancio per 
l’anno 2015 è di €. 200.000,00, pari alla quota 2014 prudenzialmente ridotta di quasi il 50%, 
stante l’attuale incertezza nell’attribuzione delle risorse per la gestione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali delle Politiche Sociali Piemontesi; 

considerato che la Regione Piemonte ha comunicato l’importo del fondo regionale 2014 in 
data 17/09/2014, una parte dello stesso è stata riscontata sul 2015 per un importo di €. 
120.000,00 ; 

vista la nota della Regione Piemonte con la quale si comunica che con determina 
dirigenziale nr. 137 del 08/05/2014 è stato assegnata la somma di €. 184.024,64 a favore degli 
enti gestori delle attività socio assistenziali per finanziamenti a sostegno delle persone con 
disabilità; 

Vista la nota della Regione Piemonte con la quale si comunica che con determina 
dirigenziale n. 251 del 03/12/2014 è stata assegnata la somma di €. 121.262,67 agli enti gestori 
delle attività socio assistenziali per il sostegno alla domiciliarità in lungoassistenza a favore delle 
persone anziane non autosufficienti e delle persone disabili di età inferiore a 65 anni  ; 

vista la nota della Regione Piemonte con la quale si comunica che con determina 
dirigenziale n. 214 del 17/09/2014 è stato assegnata la somma di €. 7.874,54 a favore degli enti 
gestori delle attività socio assistenziali per le attività trasferite ai sensi dell’articolo 5, comma 4, 
della L.R. 1/2004; 

vista la nota della Regione Piemonte con la quale si comunica che con determina 
dirigenziale nr. 124 del 17/04/2014 è stato assegnata la somma di €. 125.743,80 a favore degli 
enti gestori delle attività socio assistenziali per interventi socio sanitari a favore di anziani non 
autosufficienti; 

vista la nota della Regione Piemonte con la quale si comunica che con determina 
dirigenziale nr. 135 del 06/05/2014 è stato assegnata la somma di €. 91.988,36 a favore degli enti 
gestori delle attività socio assistenziali per la copertura delle rette delle tariffe di ricovero di 
provenienza psichiatrica; 

ritenuto che per il 2015 la quota di contribuzione del S.S.N., a seguito delle applicazioni dei 
livelli essenziali di assistenza, viene determinata in € 300.000,00, pari alla cifra inserita nel bilancio 
di previsione  2012, 2013 e 2014; 

Pagina 2 di 5 Deliberazione n. 2015/243



Dato atto che i 7 Comuni del Distretto di Valenza contribuiranno per il finanziamento delle 
attività sociali per l’anno 2015  per un totale di €. 1.017.675,40, così come definito con 
Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 6 dell’8/07/2011; 

visto che in ottemperanza all’articolo 5 comma 4 della L.R. 1/2004 verrà richiesta ai comuni 
del territorio la quota parte relativa alle spese sostenute nel 2015 per l’erogazione di contributi 
economici a favore di figli minori riconosciuti dalla sola madre (ex R.D. 08/05/1927) per un importo 
presunto di € 10.000,00; 
 Ritenuto inoltre di inserire gli importi relativi alla contribuzione del costo del servizio da 
parte dei privati ed Enti come di seguito specificati: 

- Rimborso in merito alla frequenza di n. 3 utenti extra territorio presso il Centro Diurno per 

disabili per €. 50.250,00 

- Compartecipazione alla spesa  da utenti per servizio trasporto, pasti, assistenza domiciliare 

per €. 40.000,00 

Rimborso per Servizio Educativo presso Scuole di Bassignana e Valenza  per €. 33.000,00; 
ritenuto di condividere la proposta sopra riportata e di deliberare in conformità della stessa; 
preso atto del parere obbligatoriamente espresso dal Direttore Socio Assistenziale; 
visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario,  ai sensi 
dell’art.3/7 DLgs 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 

 
1) di proporre all’Assemblea dei Comuni del territorio l’approvazione del Bilancio di Previsione 

2015 del Servizio Socio Assistenziale Distretto di Valenza  così come si evince dal prospetto 
sotto inserito con le seguenti risultanze complessive per il bilancio 2015: 

 

Trasferimenti correnti e 
trasferimenti ex L. 328/2000 € 200.000,00 

Trasferimenti correnti e 
trasferimenti ex L. 328/2000 da 
2014 € 120.000,00 
Finanziam ex L. 104/92 € 184.024,64 

Finanziamento per rette pazienti 
provenienza psichiatrica € 91.988,36 

Finanziamento a sostegno  
Anziani  non autosuff. € 125.743,80 

Finanziam sostegno domiciliarità 
in lungoass.(ex DGR 56/2010) € 121.262,67 

Contributi Regione 

Finanziam ex art. 5 comma 4 L.R. 
1/2004 € 7.874,54 

      

Trasferimenti Costi 
Rilievo Sanitario ASL AL                                                                                                                                                                                                    € 300.000,00 
      

Contrib. Trasferimenti da 
Comuni Associati   € 1.017.675,40 
      

Rimborso da Comuni 
Associati per  spese  per  
illegittimi 2015   € 10.000,00 
      

Rimborsi comuni per 
educat scolastica   € 33.000,00 

R
IC

A
V

I 

      

Pagina 3 di 5 Deliberazione n. 2015/243



Contribuzione per utenti 
del centro diurno   € 50.250,00 
     
Contribuzione utenti al 
costo dei servizi  € 40.000,00 

                                                                                                                                                              

  TOTALE   € 2.301.819,41 

     
     

        
Spese per personale   € 750.000,00 
      
Convenzioni per 
l'handicap   € 100.000,00 
      

Contributi economici  € 293.920,23 
Contributi econom ex L. 104/92  € 20.000,00 
Contr. Econom. Ex DGR 56/2010 € 84.000,00  Contributi economici 

Contrib ex art 5 comma 4 L.R. 
1/2004 € 7.874,54 

      
Assistenza Domiciliare   Assistenza Domiciliare  € 132.000,00 
      

Adulti e anziani non 
autosufficienti € 200.000,00 
Psichiatrici € 110.000,00 

Integrazioni Rette  

Minori  € 250.000,00 
      
Affidamenti   € 1.000,00 
      
Telesoccorso   € 9.400,00 
      
Spese Generali   € 45.000,00 
      
Spese Servizio Handicap    € 143.624,64 
      

Tirocini lavorativi ex DGR 74 e 42 € 30.000,00 
Finanziam L. 104/92 Contrib economici  progetto Vita 

Indipendente € 10.000,00 
      
Pasti a domicilio   € 90.000,00 
      
Mensa sociale   € 25.000,00 
      

C
O

S
T

I 

TOTALE   € 2.301.819,41 
 
Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Azienda.  
 

Pagina 4 di 5 Deliberazione n. 2015/243



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Deliberazione n. 2015/243


	Numero definitivo: 2015/243
	Data adozione: 05/03/2015
	Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione per l'anno 2015 - Servizio Socio Assistenziale dell'ASL AL Distretto di Valenza - Proposta all'Assemblea.
	Servizio: Servizio Socio Assistenziale distretto Valenza
	Responsabile del procedimento: Tabucchi dr.ssa Cristina
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Avonto dr.ssa AnnaMaria
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 30/03/2015
	Data pubblicazione: 20/03/2015
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 06/03/2015
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2015/243
	Direttore amministrativo: Stefano Manfredi
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: Francesco Ricagni
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: Paolo Marforio
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


